Secunda sententia ait esse speculatiua ita M. Soto, & 3 recentiores. Iabel. 6. metaph. q. 7. Sonz. q. 6. Anton. Andre. q. 3. capreo. q. 2. prolog. ad argumenta S. Tho. 1. 2. q. 57. art. 3. ad 3. colligitur etiam art. 1. ad 1. & 2. 2. q. 179. art. 2.

Tertia sententia non esse practica, nec speculatiua, sed instrumentum vtriusq; hoc tenent negantes esse scientiam, sed instrumentū sciētiæ, & Arist. 1. topic. ait esse speculatiuæ, & practicæ instrumentum & in metaphysica diuidēs practicas ab speculatiuis non meminit Logicæ vnde August. 8. de ciuitate c. 4. & 5. Tho. opusc. 70. q. 5. art. 1. eam iungunt speculatiuis, vt earum instrumentum, quia magis ad miniculatur speculatiuis.

Vltima sententia, quæ tribuitur 4. Nominalibus (sed Gabr. & Occan in 1. d. 39. q. 6. tenent primam sententiā, Greg. secundam, tribuitur etiā Auicennæ. & Arabigis, & Alberto: dicunt esse practica, & speculatiua horum Argumenta quia facilia omito.

Pro resolutione Nota primo vtdicā tacta. 2. in Periharm. 5. quod ueritas speculatiua sumitur per conformitatem ad res, falsitas vero e conuerso (vt tetigimus in summu-

7: Scallig. & alij. 2. Ayala id tribuit. 3 Toletus:

4 Ayala tribuit.

4: Quarta conclusio

24: Probatur 2. ex Arist.

mulis) at vero veritas practica sumitur per conformitatem ad appetitum rectum respectu operabilium, nam vt inquit Arist. actiū mentis veritas est consentaneum esse appetitui recto.

Secundo Aduerte quod particula 6. practicum grecum est, quod nulum habet Latinum nomen, quod ipsum ad æquate explicet, & licet tria habeamus nomina, quæ uidentur explicare id quod apud grecos practicum id est practicum dicitur, puta actiuum, factiuum, & operatiuum, tamen actiuū, & factiuum inferiora sunt, nam actiuum est proprium prudentiæ, factiuum uero Artis, practicum uero est quid commune ad prudentiam, & Artem, deinde operatiuum est quid superius, quia etiam ad speculatiuum se extendit, speculatio namq; etiam est operatio, nomine ergo practicum intelligimus operatiuum, vt distinguitur contra speculatiuum, & sic praxis id est quod operatio vt distinguitur ab speculatione vt sic, nam praxis nihil aliud est, quam effectus practici, quoniam ita se habet ad practicum sicut operatio ad operatiuum, & speculatio ad speculatiuum. Sed dico quod quicquid sit de nomine praxis, & Metaphysicè digladiantur 6. metaph. nos in presenti habitu practicum uocamus docentem operari, etiam si illud opus sit actus intellectus, siue dicatur praxis siue actus, practicus, unde illa decisio questionis, quam multi assignant Logicam esse speculatiuam, quia dirigit actus intellectus, qui non dicitur praxis est decisio uocis.

Pro quo aduerte nos non agere de habitibus practicis, quidam bonum usum vt virtutes, sed de his, qui dant facultatem operis, id est qui docent illud facere, qui in hoc non subordinantur voluntati recte, qm ad mo

dū, vt illi, quanquam enim mala uoluntate iuxta regulas Artis quis edificet domum, uirtutem habitu docente facere, & est bene edificata.

Explicato quid nominis explicandum erit quid rei, pro quo. Nota tertio quod in hoc omnes conueniunt quod 8. praxis est operatio practici quia cum vnum quodque sit propter suam operationem vt docet Arist. primo de celo, & praxis sit operatio sequitur, quod est finis proximus ipsi practici. Est igitur praxis actio imperata ab intellectu per impulsum uoluntatis, quæ nihil aliud est quam, vel uis uoluntatis. vel actio potētis imperatæ per impulsum uoluntatis, ita M. Cumel. ubi supra & alij Theologi. vel cum nostro M. Perez ibidem, praxis à qua scientia dicitur est 10. electio, vel operatio electa vt electa est, id est est operatio uoluntatis libera contradictorie siue sit electa, siue imperata, unde etiam speculatio ipsa prout à uoluntate imperatur est praxis, hinc etiam scientia dicitur practica à praxi, quia est directiua praxis, siue operationis eicitæ, siue imperatæ a uoluntate, hoc infert uterq; autor ex S. Tho. quæst. de uirtutibus, ar. 6. ad 1. & 22. q. 47. ar. 2. ad 2. quod magis patebit in fra.

Quarto sciendum quod sicut 11. uirtutes duo facit primum est colores percipere, secundo dirigere hominem, quomodo ambulet, uirtutes duo habet officia primum est res percipere, secundum, dirigere, & ostendere homini modum operandi in quo potest errare, ratione primi dicitur intellectus speculatiuus, & habet habitus speculatiuos, ratione secundi dicitur practicus, & habet habitus practicos unde differentia 12. potissima habitus practici, & speculatiui est quod finis speculatiui est cognoscere, practici autem, licet

8. Conueniunt omnes.

Praxis secundum re quid sit.

10. M. Perez aliter diffinit ut ambo ex D. Tho.

11. intellectus duo officia

licet cognoscat, finis eius est opus hoc autem non intelligitur de fine scientis (potest enim quis metaphysicam ipsam propter quæstum addiscere) sed ex parte scientiæ, illius autē scientiæ finis est scire, quæ in definito obiecto, eiusque proprietatibus ostendendis, & intelligendis occupatur, illius autem finis est opus, quæ docet facere opus, & hæc differentia est intrinseca modi procedendi scientiæ, quod graues philosophi dicunt speculatiuam procedere modo resolutorio id est rem in sua principia retoluendo, & per ea illam cognoscendo, practicam autem procedere modo compositiuo, docendo scilicet quomodo res sit faciendæ, & componendæ. Alias differentias assignant Theologi in prologo sentent. Metaph. libr. 6. S. Thom. & reliqui Thomistæ. p. ubi supra, & q. 14. Philosoph. 3. de anima & c. omnes dum quæstiones præambulas cuiusuis scientiæ discutunt.

13. dicta differentia essentialis est. Ex Duran. Scallige. Marfil. Scot. Caie. Niph. & alijs.

Duran. Marfil. Scallige.

Hæc differentiam, quæ posui potissimum esse intellectualem & essentialē scientiæ, existimo enim habitus naturales practicos distingui essentialiter à nostris speculatiuis (vt Deum & angelos omittam & habitum Theologiæ, qui bus propter suam eminentiam concedunt Theologi per idem rem, & modum faciendi rem cognoscere) estque communis sententia eos differre essentialiter; ita Durand. q. 6. prologi. Gabr. q. 11. Marfil. q. 3. Scalliger exercitatione. 3. 7. c. 23. Caie. q. 1. arti. 4. Soto hic. Niphus de scientia vt respicit obiectum. 6. metaph. q. 2. label. q. 6. Scot. q. 4. prologi ait esse passiones scientiæ, vt par & impar numeri, unde eidem non poterunt conuenire, Patet practica scientia, & speculatiua procedunt intrinsecè diuersimodè, & per diuersa principia modo: dicto ergo intrinsecè differunt.

Aduerte tamen aliquos autores uelle, vt complete aliquid sit habitus

practicus, vt intentio habentis sit operari per illum, & sic dicunt differre accidentaliter ab speculatione 14. Capreo. q. 3. prologi. Soto 6. metaph.

Sonz. 6. metaph. q. 4. & supra, & q. 5. nec admodum reflagatur. S. Tho. 1. p. q. 14. & noster M. Perez ubi supra sed hoc non est contra nos, quia non agimus de fine scientis, sed uocamus habitum practicum, qui procedit docendo operari intrinsecè & ita Sonz. fatetur practicum, distingui ab speculatione essentialiter ex parte obiecti.

Pro quo quinto, sciendum quod scientia duo dicit, & includit in se primum est rationem qualitatis, secundum rationem talis qualitatis, id est scientiæ vt sic, unde scientia quo ad illam primariam rationem absolutum quid est de prima specie qualitatis, quo ad secundum uero relatiuum quoddam per se scibile, & ita secundum primam rationem cum sit species habitus, differentie essentialis eius nequeunt esse practicum, & speculatiuum, & ratio est clara, quia scientia vt sic est ultima species habitus, species autem ultima solum differentijs accidentalibus partitur, at uero scientia in secunda significatione sub relatione inquam ad scibile cum sit quoddam relatiuum, sic profecto practicum, & speculatiuum sunt differentie illius essentialis respectu operabilium & scibilium per ipsa, 16. nam practicum, & speculatiuum relationes sunt scientiarum sicque bene possunt esse differentie essentialis illarum in dicto esse respectiuo: ubi obitor aduerte, quod si modus faciendi opus consideretur contemplando eius essentialiam, vt alio rationem entium, illiusque proprietates talem scientiam esse speculatiuam practica enim non docet quid sit factio, uel modus faciendi, sed quomodo faciendum opus.

14. Palat. in Prolog. Nolter Magister Perz.

15. Scientia duo in uoluit.

16. practicum & speculatiuum relationes sunt scientiarum.

7. non loquitur auctor de omnibus habitibus practicis.

Ad
tendū

Vitio a luertendum impertinens esse, vt habens cognitionem quomodo sit operandum, possit illam rem operari; nec nec ad hoc vt talis sciētia sit practica, dummodo doceat, quomodo res debeat confici: ratio, quia habitus intellectualis non potest alio modo dirigere quam docendo, quomodo sit res faciēda, quod etiam probat ex Auicēna, & Auerrhoe, Gregorius. q. 3. prologi cōtra Aureo. sicque philosophantur, qui essentialiter eadistinguant practicum ab speculatiuo, cum ex modo intrinseco procedendo eos distinguant, speculatiuus namque in passionibus intelligendis versatur, practicas vero docet opus efficere, vt explicatum est Notab. 4. Vnde huic modo intrinseco procedendi impertinens est, quod subiectum habitus habeat facilem motum manus ad illam mouendam, &c. quod est facere ipsum opus.

17
Prima
Conclus.

Prima Conclusio habitus 17 originaliter magis est practicus ex obiecto quam ex fine, licet completiue illud habeat a fine, patet prima pars, nam si obiectum non esset practicabile, aut operabile, nunquam posset perfecte considerari modo operabili, & multo minus cum intentione operandi, cum voluntas non sit impossibile, ergo magis est originaliter practicus ex obiecto, quam ex fine. Secunda pars probatur sine intrinseco sciētię posito absolute, & simpliciter ponitur habitus practicus. & illo ablato remouetur & habitus, ergo ab illo completiue habet habitus, quod sit practicus, antecedens licet ex dictis pateat magis patebit infra.

Coroll.

18
Tribus
modis
dicitur
habitus
practicus:

Vnde infero quod tribus 18 modis dicitur habitus practicus primo praecise solum ex obiecto, quando scilicet obiectum est aliquid operabile, sed per habitum consideratur, ac si non esset tale, & eo modo quo non

est tale. V.g. cum res producibilis solum attenditur, quantum ad rationes vniuersales, & quantum ad suam essentiam, vt potest quod statua est quaedam figura, & qualitas, &c. Secundo potest esse practicus, non solum ex obiecto, sed quia consideratur modo quo in particulari est operabile, non tamen cum intentione operandi: tandem tertio dicitur practicus, non solum ex obiecto, & modo considerandi, verum etiam ex illius fine, & quia eius productio est intenta, & talis est pure, & exactissime practicus. Vnde sciētia, cuius obiectum non est factibile, speculatiua erit. Moralibus autem Philosophia, licet sit practica ex obiecto & ex fine, speculatiua est ex modo procedendi.

18
Secunda
Conclu

Secunda Conclusio, de eodem obiecto, & de eade re potest haberi sciētia practica & speculatiua, & tunc erunt duę sciētię, non vna. Hęc conclusio superiorem manifestat, nam si de eodem potest vtraque sciētia haberi, manifestum est, quod obiectum solum originariue faciat practicum V.g. de domo habetur sciētia practica, quomodo scilicet fini construenda dolandaque ligna, &c. & de eade habetur speculatiua illā definiendo, & illius passionibus demonstrando. Vnde S. Tho. super Boetium de Trinitate. q. 5. art. 1. p. 1. & q. 14. art. 16. docet sciētiām practicā ex obiecto posse esse speculatiuā, quo ad finē & modum. Iam probatur Conclusio, 19 si Deus condonaret Petro. V.g. Virtutem productiuam rosę, & notitiām practicā operatiuā illius, talis notitia simpliciter esset practica, at notitia Pauli de eadem rosā esse simpliciter speculatiua, quę distinctio praecise non est ex obiecto, ergo de eodem potest dari vtraque notitia, & sciētia. Alię rationes adducuntur, sufficiant tamen istę.

19
Probatur
Cōcl.

Tertia
Cōcl. cōtra Scot.

Tertia Conclusio, intellectio potest

20
Probatur
conclusi

21
a. probatur.

21
Intellectus
operatiuus,
dupliciter
consideratur.

22
Quarta
& vltima
Conclu.

est esse praxis. Hęc ponitur contra Scot. & alios, qui asserunt quod praxis est operatio alterius potentie ab intellectu naturaliter posteriori intellectione, nata ei conformiter rationi rectę, vt recta sit, quod non potest intelligi, nisi originariue: probatur 2^o imperium est substantialiter actus intellectus, & est actus practicus. Confirmatur, quia intellectus diuiditur in practicum, & speculatiuū, aliqua ergo eius operatio erit praxis. Secundo, intellectus subiectum est omnium sciētiarum proprium quidem, illarū autē alia est speculatiua, alia est practica: aliqua ergo operatio intellectus, potest esse praxis Confirmatur, & declaratur: nam omnis actus directus per habitum practicum praxis dicitur. Condit autem quod speculatio ipsa multoties dirigitur per habitum practicum, nam hoc est distinctum a praxi, quę & hunc speculandum est, ergo talis speculatio hoc dictantur euerit praxis erit.

Pro quo obiter a, quoniam 21 intellectus operatio potest considerari, primo, quod ad exercitium actus hoc est considerata ex parte agentis, in cuius potentia positū est agere, vel nō agere. Secundo consideratur, quantum ad intellectiōem, hoc est quando talis operatio contempletur ex obiecto, vnde colligitur quod aliqua intellectio potest esse praxis, quod ad exercitium, quāuis non quo ad specificatiōem ex parte obiecti, patet, quia ex parte obiecti, id est, secundum suam naturam speculatio est, quantum vero ad exercitium a voluntate imperatur, cum hoc tamen talis operatio est verē & proprie praxis, quāuis non rigorosis, me, cum sit speculatio ex sua natura, sed praxis dicitur, quatenus per dictamē practicum dirigitur. Quarta & vltima Conclusio decisiva sua quęstionis 22 duo sunt habitus Logice sciētię essentialiter distincti, alter practi-

cus, alter speculatiuus, & quidē quod practica sit, multi tenent in quo est difficultas, Gregor. in prologo, & Ochan, Venerus in initio Logice. Iandun. 6. Metaph. q. 3. & 5. Alber. 2. de anima. c. 2. & videtur Arist. expresse 6. Metaph. text. 2. vbi tres tantū sciētiās speculatiuas numerat Metaphysicam, Physicam, & Mathematicas, idem Boet. de Trinitate, & Aristot. iterum. 1. Topic. 9. vbi significat problemata Logica, ad praxim pertinere, & ideo vocat illa admisculantia, siue subseruientia sciētijs. Et idē. 1. Metaph. 2. probat Metaphysicā non esse practicā, quia gratia sui addiscitur. Contra ergo 2. Elench. 2. ait sciētiās morales practicas esse, quia illas non addiscimus, tā vt cognoscamus quid sit virtus, quā vt boni efficiamur. Idem sentit S. Tho. opusc. 70. constat autē ex dictis art. 1. Logicam nō propter se optari, quod autem etiam sub speculatiuis cadat Logica, alio inquam habitu expresse docet S. Tho. super Boet. de Trin. q. 5. art. 1. & Aug. 8. de ciuitate. c. 4. & Aegidius in initio Logice, sed ratione probatur, Logica considerat modos sciendi, & eorū proprietates, vt quod Syllogismus ex vero inferat verū, & ex opposito consequentis oppositum antecedentis, &c. ergo ex dictis ab intrinseca modo procedendi est speculatiua. Finis enim intrinsecus ostenditur esse sciēre, sicut Arithmetica, quę proprietates numerorum, & Moralibus Philosophia, quę passionibus virtutum, vt conformes rationi sunt, considerat, sunt speculatiuę, 23 & hoc vult secunda sententia, & Scot.

Secunda pars probatur, Logica docet modum faciendi modos sciendi, ergo ab intrinseco modo procedendi est intrinsece practica, 24 & hoc vult prima sententia, & quarta, quę vtrumque attendendo dixit esse practicā, & speculatiuam

respon
sua quę
stioni.
duo sunt
habitus
Logice
essentialiter
distincti.
Arist. Be
net. Alber.
respon
sua quę
stioni.
duo sunt
habitus
Logice
essentialiter
distincti.
Arist. Be
net. Alber.
da sentē
tia & Sco
tus.
Cōcl. 24
sent. 23.
24

latuam. 3 tertia autem sententia non men practica, & speculatiua sumpsit pro scientijs, quæ propter alias appetit non possunt, & ita sicut negauit esse scientiam. consequenter negat esse practica vel speculatiua: sed de hac re inuocatione nominis dixi articulo sequendo.

Quod 2^a autem logica practica, & speculatiua sint duo habitus essentialiter distincti euidentis est cum probatum sit practicum & speculatiuum esse essentialiter differentiam nostrorum habituum naturalium, attestaturque experientia, qua videmus multos ex assiduitate considerandi modum faciendi syllogismos &c. melius id scire cum forte proprietates illius eiusque definitionem ignorat, nec hoc peculiare est in logica, nam etiam multi bene docent Mathematicas, & Morales practicas esse, quatenus docent modum acquirendi virtutes, numerandi &c. quæ distincte sunt a Mathematicis speculatiuis, & Moralibus, & sic intellige. S. Thom. opusc. 7. vbi supra & 1. 2. q. 17. art. 3. ad 3. dum vocat Dialecticam artem pro Dialectica scilicet practica, quæ docet operari, vt explicat M. So. & alij. 2^o 6